[bookmark: _GoBack]
25.12.2023г. № 47-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"КУЙТА"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ ОПЛАЧИВАЕМЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ В 2024ГОДУ»

В соответствии со статьями 7.1-1, 24  Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»  в соответствии с Административным регламентом «Предоставления государственной услуги по организации проведения оплачиваемых общественных работ», утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития России, в соответствии с пунктом 8 Положения об организации общественных работ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 1997 года № 875, руководствуясь Уставом  МО «Куйта»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать предприятиям и организациям МО «Куйта», организовать общественные оплачиваемые работы, носящий временный или сезонный характер для безработных граждан.
2. Утвердить прилагаемый перечень видов общественных работ в муниципальном образовании «Куйта» на 2024 год согласно приложению (прилагается).
3. Заключить договор с ОГКУ ЦЗН Аларского района о совместной деятельности по организации и проведению  оплачиваемых общественных работ на 2024 год.
3.1 .Предусмотреть оплату труда участникам общественных и временных работ в пределах утвержденного бюджета.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава муниципального образования  «Куйта»
   Н. Н. Григорьева

    ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ  АДМИНИСТРАЦИИ МО «КУЙТА»
ОТ  25.12.2023Г. № 47-П

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ ОПЛАЧИВАЕМЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ РАБОТ НА  2024 ГОД.

Сельское хозяйство
1. Сезонные полевые работы (прополка, уборка, сортировка, сушка зерновых культур).
2. Заготовка, переработка, хранение и переработка сельхозпродукции.
3. Очистка полей от кустарников, камней.
4.Уборка урожая.
5. Подготовка сельскохозяйственной техники к работе.
6. Погрузо-разгрузочные работы.
7. Подсобные работы в сельском хозяйстве.
8. Работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом скота, содержанием птицы.
9.Работы по уходу за сельскохозяйственными животными.
Лесное хозяйство
1. Восстановление лесов после пожаров (обрубка, обрезка).
2. Вырубка кустарников, деревьев, покос травы, уборка территорий от мусора, работы по вывозу мусора.
3. Лесозаготовительные работы.
4.Очистка лесных делянок от порубочных остатков.
5. Подсобные работы в лесных хозяйствах.
6. Посадка саженцев.
7. Санитарная очистка леса.
8. Сохранение и развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма.
Ремонт и строительство
1. Ремонт, восстановление и реконструкция объектов жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения.
2.Ремонт и реконструкция общеобразовательных учреждений.
3.Строительство и реконструкция жилья.
4. Ремонтно-восстановительные работы (земляные, отделочные, малярные,
штукатурные, столярные работы, разборка кирпичных кладок)

5.Подсобные и неквалифицированные работы при проведении
строительства, реконструкции и ремонта объектов.

6.Ремонт подсобных помещений, покраска и ремонт дверей, окон
Погрузочно-разгрузочные работы.
Сельское хозяйство
1.Сезонные полевые работы (прополка, уборка, сортировка, сушка
зерновых культур).

2.Проведение сельскохозяйственных мелиоративных работ.

3.Очистка полей от кустарников, камней.

4.Уборка урожая.

5.Заготовка, переработка, хранение и переборка сельскохозяйственной
продукции.

6.Работы по уходу за сельскохозяйственными животными.

7.Ремонт сельскохозяйственной техники.

8.Погрузочно-разгрузочные работы.

9.Подсобные работы в сельском хозяйстве
Ремонт и содержание автомобильных дорог и подъездных путей

1. Очистка от мусора прилегающих к дороге территорий.

2.Очистка дорожных покрытий от грязи, снега, льда в местах, недоступных
для дорожной техники.

3.Очистка парковочных площадок и автобусных остановок от пыли, мусора.

4.Вырубка кустарника и скашивание травы на обочинах и откосах дорог.

5.Подсобные работы при строительстве и ремонте дорог.

6.Погрузочно-разгрузочные работы.

7.Благоустройство, уборка и санитарное содержание населенных пунктов,
территорий и помещений организаций, мест массового отдыха граждан.

8.Благоустройство территорий населенных пунктов, предприятий
(организаций), сдаваемых строительных объектов, объектов социально-культурного назначения (озеленение, очистка, уборка мусора, побелка бордюров, скашивание травы, побелка и обрезка деревьев, вырубка деревьев и кустарников, малярные и штукатурные работы, расчистка снега, уборка снега с крыш и другие работы).

9.Подготовка и санитарное содержание мест организованного и неорганизованного отдыха граждан в лесопарковых зонах, скверах.

10.Погрузочно-разгрузочные работы.

11.Уборка и подсобные работы при санитарной очистке территорий и помещений организаций от мусора и бытовых отходов.

12.Благоустройство мемориалов.
Ремонт и благоустройство памятников и мемориалов по увековечению памяти погибших при защите Отечества

1.Ремонт и благоустройство памятников и мемориалов.

2. Поддержание санитарного состояния памятных мест, памятников и мемориалов, прилегающих к ним территорий.

Оказание помощи в ведении домашнего хозяйства инвалидам, больным и престарелым гражданам

1.Работы по уходу за престарелыми, больными, инвалидами и детьми в государственных и муниципальных учреждениях.

2.Работы по обслуживанию деятельности детских оздоровительно-образовательных учреждений (оздоровительных лагерей).

3.Работы по обеспечению отдыха и оздоровления детей в период школьных каникул в летних оздоровительных лагерях и на пришкольных площадках.

Работа в сфере жилищно-коммунального хозяйства, бытового обслуживания, транспорта, связи, торговли, здравоохранения

1.Ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства.

2. Работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

3. Подсобные работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

4.Подсобные работы в сфере бытового обслуживания

Подсобные работы в сфере торговли

1.Подсобные работы в сфере здравоохранения.

2.Работы в сфере общественного питания.

3.Кухонные работы.

4.Работы по дезинфекции и побелке помещений.

6.Работы по ремонту и обслуживанию автомобильного транспорта.

7.Работа по обслуживанию пассажирского транспорта.

8.Работа в организациях связи.

10.Лоточная торговля.

11.Продажа печатных изданий.

12.Обеспечение (обслуживание) деятельности организаций.

13. Ведение, оформление и обработка документации в организациях.

14.Обследование пассажиропотока внутрирайонных автобусных маршрутов и последующая обработка документов.

15.Работы по обеспечению деятельности организаций (учреждений).

16. Издательско-оформительские работы.

17.Курьерские работы.

Работы по предоставлению информационно-рекламных услуг

1.Работы по ремонту библиотечного и архивного фонда.

2.Работы по доставке печатных изданий.

3.Охрана организаций и территорий.

4.Прочие виды работ.

5.Участие в проведении мероприятий культурно-массового назначения (спортивные мероприятия, фестивали, конкурсы и другие).

6.Участие в проведении федеральных, региональных и местных общественных мероприятий (социологические и статистические обследования, опросы общественного мнения, работа в избирательных комиссиях и другие работы).

7.Просветительско-лекционные работы.

8.Интервьюирование.

9.Организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов.

10.Распиловка, колка и укладка дров.